[bookmark: _GoBack]中石协〔2026〕1号
[bookmark: OLE_LINK1]关于专家委员会换届及征集推荐专家委专家库成员的
通知​

各相关单位：
本届专家委员会自2019年设立以来，在各位院士、行业领导、资深专家等专家委员的大力支持和积极参与下，紧紧围绕行业发展和企业需求，始终秉持专业精神，积极投身行业活动组织、企业实地调研、技术咨询服务等各项工作，圆满完成了各项任务。在“十四五”期间，专家们凭借深厚的行业积淀、精准的专业判断，为推动石油石化设备行业突破技术瓶颈、优化产业结构、实现高质量发展发挥了重要作用、作出了卓越贡献。在此，中国石油和石油化工设备工业协会向全体专家委员致以最诚挚的感谢！​
为进一步凝聚行业智慧、强化专家支撑体系，更好地服务“十五五”期间石油石化设备行业智能化、绿色化、融合化发展，进一步增强专家委员会和专家库的专业支撑与决策咨询能力，根据《专家委工作条例》相关规定，决定启动专家委员会换届工作并面向全行业公开征集推荐新一届专家委员会和专家库成员。
诚邀行业领导、资深专家积极自荐和推荐，同时欢迎相关行业用户、制造企业、工程技术企业、高等院校、研发机构、检验检测机构等单位结合自身资源优势推荐优秀专家人才。推荐或自荐的专家应在本专业领域具有较高学术造诣和丰富实践经验，熟悉行业动态，热心行业事业，能够积极参与协会组织的各项活动和工作。
请接受推荐或有意自荐的专家个人填报《专家登记表》（见附件1，表中相关专业请参照附件2），确保信息真实、准确、完整，并于3月27日前将电子版表格发送至指定邮箱。逾期未提交视为自动放弃申报资格，后续相关资格审核、入库公示等事宜将另行通知。
工作联系人：中石协科技部（专家委秘书处）  汪洁
电话：010-64197176
邮箱：kjb@cpei.org.cn（主题请注明：“专家推荐”－专家姓名）
特此通知。​

附件
1. 专家登记表
2. 专家库专业分类

2026年2月9日

附件1
中国石油和石油化工设备协会
专家登记表
	姓    名

	性别

	出生年月

	民    族

	党派

	身份证号

	工作单位

	职务

	社会兼职

	□中科院院士 □工程院院士

	学    位

	技术职称

	专家类型

	毕业学校（单位）

	所学专业

	熟悉专业
	1

	从事专业
	1

	2

	2

	3

	3

	地址

	邮政编码

	电话

	邮箱

	秘书姓名

	秘书电话

	主要成就（请简写，可附页）：

（盖章）        年    月    日

	备注（请注明推荐专家、推荐单位等其他事项）：

注：1.专家类型选填：专业技术专家、行业管理专家、知识产权专家等。
2. 熟悉专业和从事专业包括但不限于附件2所列项目，请参照填写。
3. 在职人员请联系所在单位盖章。

附件2

中石协专家委专家库专业分类
	大类
	专业组别

	勘探开发
	物探设备及仪器

	测井设备及仪器工具

	钻机及钻探工具

	采油采气装备及专用工具

	非常规油气开发装备

	其他

	油气储运
	油气集输及储存设备

	油气输送管道及管件

	其他

	炼油化工
	传质传热与存储设备

	流体动力机械及控制设备

	单元功能设备

	电气与仪表设备

	其他

	工程材料
	石油石化装备专用材料

	金属材料及铸锻热加工

	非金属材料及表面处理工艺

	其他

	绿色低碳
	新能源设备

	综合加能设备及仪表

	氢能储运设备及压力容器

	CCUS设备及技术

	其他

	科技管理及综合
	科技管理

	产业发展咨询

	现场精益与安全环保管理（含信息化）

	设备检验检测与认证认可

	其他

	自动化、信息化、智能化
	智能监测与诊断技术

	数字孪生技术及工业软件

	自动化系统及机器人应用技术

	智能传感与执行机构

	其他